
XXXIV. év. 15-ik szám.Gyulafehérvár. 1911. április 13.
fff

KOZMUVELODES
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP. 

Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

I Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az elüti 
tetési pénzek az egyházmegyei pénztár iGyfehérvár vár; cinn re 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp Győrgv) kiildeniök.

: < Kor> Egész övre — —
; Félévre — — — 

Negyedévre — —
Megjelenik minden csütörtökön.

------ Hirdetések díjszabás szerint.

Vdvözilö t-vangvümn-liirdelé.-i a -z6- keli, <lv Krisztus fültámadása az Isten- 
gényvkliek. ámbátor a szegénység meg- nek ajánlott türelmes szenvedés értékérőlC a_fe£támadás
szüntetésé nélkül : envliüiet a laradozók- biztosít.

Bizonyos valóság, hogy Istenné.; , iáSS 3i,% glgt mik munkájuk sokasodása közben is ;
boldogság-jelentés az üldu/üttekin-.;, jól- szenvedett é.- megtialt a keresztfán, de 

\ győzelem, anielvt-t a zsidók előkelői *ehel utána százados üldözés dühöngött, harmadnapra minden szenvedése szelíd
amint azt kedves tanítványával, Jánossal dicsőségre fordult. Azóta a keresztényilegegy részt törvénytelen hajtogatással,

reszt ugyanakkor a törvényre hivatkozó l‘8V'*tt előre megjövendölte.
Föltámadásában a sírás vigasztalásra hilütti világrend titokzatos kincseihez kap- 

a törvényhozásnak fordult : a békességesség Isteil-fiúságot esolódik, amiket moh meg nem uguut. 
töivénylátasnak, amelv magát a tör- nvvrt : a könyörülő szív jutalma az ír- rozsda nem emészthet, amiknek elseje e„ 

vényt teszi az igazságtalanságok eszkü- galmas>ág lett : a tisztaszivüek meglátták legföbhike Jézus kinszenvedese. Bizonyos
Istent akkor, amikor Róma fürdői valóság ez. mert Isten Fiának sem szen-

vendése, sem hiltamadása nem történlie-

mas-
viselt fájdalmas szenvedés a természet-

]■aszlevéssel kivívlak. örökre szédö
k, pi' marad annak
és

zévé. az
F. győzelemre, mely kínban és vérben márványtól és aranytól csillogtak es gyü- 

hagyta szegény áldozatát, búsvét vasar- nxörüséget ontottak. tett biaba, hanem hogy legyenek követői, 
mint szent Löt iné. i kedves és szélié

it] ú, aki vidám volt, amíg szép tes
tét Krisztus liite miatt a rostélyon eleve
nen sütötték.

Őket akarta megdicsöiteni, és meg is

Föttámadása szeiífi meg a türelmesnaptanak hajmrthnsadásakor a föltárnád;:- 
diadala következett a maga természetlö- megadást most is betegeinknek, amikor

a kíntól torzuló vonásaikat mosolygóvá

mes

lié: vonásaival.
változtatja. Légy áidott óh Jézus a e l

változás a szülői
-Nincsen itten büntetésre gond. Az 

iga,:-a g talan súgok bosszúálló büntetéséül 'hizlaláséit, amivel e
-ziv rajongását nyugtatja gyermekének dicsőíti.

nme marad a bűnnek a bűn ö maga. A 
szegény Jézus loltamadása az, ami volt 
egész élete folyása :

Szuortii János.
betegágya mellett 1

Ezt a világ nem érti és nem érté-

Isten anyja Szűz Mária áll az ö egyszülött nem ártatlanul szenved, csúfosan megoston.zva 
I fiának keresztje mellett ; keservesen könnyezve a katonáktól. Oh jaj, oh jaj stb.
I és szomurkodott szívvel ; és így szól fájdalmas 
I hangon ; Oh jaj, oh jaj. Téged a kereszten f¿nye a világosságtól megfosztatott, midőn mín- 

látva, ezer fájdalom égeti anyádnak szivét.

1

TARCA.i Elsötétedett a nap és hold, a csillagok
I

den lénynek teremtőjét, meztelenül keresztre fel- 
Fiant, fiam. Jézus én fiam. Szűz anyád emelték. Oh jaj, oh jaj stb. 

szemének fénye; az én egyetlen ártatlan bárá-
-ivzus temetéseitek és leltziiim- 
ilásáifiik szertartása az örmény 

edv házba a.*)

Bár engedne valaki kereszted mellé, oh 
nyom. mely bűnökért vagy most a kereszten. Hozzád közeledni ; teremtő kezedet
Oh jaj, oh jaj. stb. megcsókolni es könyeimet véreddel elegyitni.

Az angyalok születésedkor éneket énekeié- yj, jaj 0¡, jaj s¡p 
nek és Istennek a magasságban dicsőséget 
adának : és inte most a zsidók az én Uramat

I.
(Ezután a pap kezébe veszi az Oltáriszent- 

séget és azt fekete fátyollal lebontja. Kifordul 
Az örmény szertartás szerint Jézus teme- megverték és arcodat leköpdösék. Oh jaj. oh a n¿p fe|u ¿s egy r¿szet a szentségtartónak ki- 

tése nagypénteken reggel hat órakor szokott jaj stb. takarja és mély hangon mondja :)

Jézus temetése.

Az inaszakadtat megerősítetted, a bénánakm egtartatni. Amidőn a kelepelés megtörténi, a
:pok rövid feltér ingben és fekete stólával, a kezét megyógyitottad ; és ime most a keresztre 

szertartást végző pap pedig fekete palásttal, emeltek, kezeidet és lábaidat átszegezték. Oh 
kezükben égő gyertyával, letérdelnek a sekres- jaj. oh jaj sth. ma kérték ajándékba Pilátustól és aki a
tjében — már megelőző napon — elhelyezett Én egyetlenem a holtaknak életet, s kö- világosságot mint takarót szétárasztja, beleegye- 
1 'ítáriszentség előtt, melyet a pap az e célra pöddel vissza adád a vaknak látását ; miért zik. hogy József ot betakarja,
készített oltárszekrényböl kivesz. A pap az 01- feszítettek llát Téged keresztre a zsidók ; és át- (Ezt háromszor ismétli a pap és a nép.

: szentséget megfüstöli ; a kántor és a nép közöltül elárultak a halálra. Oh jaj, olt jaj ;.tb. mialatt a pap az oltáriszentséget egészen kita-
V Urnas hangon megkezdi a következő éneket. Ime teljesedett a Te igéd Simeon, ime az karja. A harmadszori éneklés után megindít: r

én Szivemet átjárta a tör: mert az én egyebe- menet az elkészített sírhely fele, elől haladnak

Mindnyájunknak ajándékadóját, 
(A kántor és a nép folytatja :)

*) Amint Szamosújvárt szokták végezni.

BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.
A legjobb hírnévnek orvendo és legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók sth. gyors vOBERBAUER A. UTÓDA — Árjegyzék kívánatra ingryen és berir-enve.



15-ik szám.KözművelődésV
megalakult és ugyanazon év szeptember hó bánjában 1 misszió. az egyesület alakulása elült 1 pl». 
L>0. au ;mi. szám alatt az egyesület alapszabá- bamaba'M nu»z"^ ^ ^ p,ebániaban raissztó: 
iyait a föpásztor kegyesen jóvá is hagyta. az egyesület alakulása előtt 2 plébániában 2 misszió ;

G. a felcsiki e-p. kér. lu pléb. 13 misszió, az egye-
A NAdYVILÁdBÓLi

Ezen alakuló közgyűlésén a többi között 
jelen voltak : a mostani székesfehérvári püspök : sülét alakulása előli 2 pléb. 2 misszió ;

7. az erzsébetvárosi osp. kér. I pléb. 1 misszió, azdr. Prohászka Ottokár, ki a papi szent
gyakorlatokat vezette és az alakuló gyűlést is egvesület alakulása előtt 1 pléb. I misszió ;

S. a gveigvói esp. kér. 4 pléb. ó misszió, azegve- 
megnyitotta, dr. Rótt Nándor, tikkor még ¡ slüel előtt 8 pléb. 8 misszió ;

9. a hunyadi esp. kvr. 4 pléb. 4 misszió, az. egye-

Egy közeledő jubileum.

Az .Erdelyegyházmegyei papok Misszió- mindketten esztergomi Ideológiai tanárok, kiket
'övben tölte be fennállásának a közgyűlés tagjai nagy lelkesedéssel az egye- sülét alakulása »lütt I pléb. I misszió;

10. a kezdiorbai esp. kér. .16 pléb. IS misszió, azEgyesülete“ ezen
t^dik evet. L-gyanis az erdélyi egyházmegyében sülé, tiszteletbeli tagjainak választottak meg. alaku]á,a c,,u , plébamaba„ ., missziú:
különösen gróf M a j 1 á t h ti. Karoly püspök Az. egyesület megalakulása után azonnal - ,, a kolozsdoboLu ,sp. ker. o pkäb. -2 misszió, az
kormányzása ota. mind sűrűbben tartottak misz- több helyről kertek missziót ; a fopasztor gondja egvesülel alaku,ása előtt i pléb. I misszió :
SZÍ. lkat a lazaristak és a Jézustársasagának tagjai, pedig odairányult, hogy azon esperest kerületek

e'vhazmegyékben való elfoglaltságuk plébániáiban, melyeket bérmálás céljából meg sülét alakulása előtt i pléb. t misszió:
szent látogat, közvetlenül e látogatást megelőzőleg 13. a marosi esp. ker 12 pléb. IS misszió, az egye-

sülét alakulása előtt 3 pléb. 3 misszió ;

12. a kükvllői esp. ker. 2 pléb. 2 misszió, az egye-

De mas
miatt nem egvszer voltak kénytelenek a
missziót kerö föpász.tomak és híveknek tagadó lehetőleg missziót tartsanak, 
választ adni; azért úgy a föpásztor szivében,
mint az egyházmegyei papok között az az óhaj számos misszió megtartásában az egyesület tag- 
merült fel, ho -v az egyházmegyei világi papság jainak kevés száma es ezeknek is sajat, sok alakulása előtt 1 pléb. 1 misszió : 
köréből alakuljon egy misszió-egyesület. Ez az libával és iskolával Liró plébániájukban való Ul dZ ud'arhelvi espercsi ker. !.. plébániában I.t 
óhajtás l90l-ben valósággá lett. Mikor t. i. a elfoglaltságuk, de azért lehetőleg igyekeztek a 
kegyes föpásztor értesült arról, hogy a pécsi meghívásoknak eleget tenni és épen a misszió-

I 14. a belsőszolnoki esp. ker. 6 pléb. 6 misszió, az 
Nem kis nehézséget okozott azonban a kért egycs alakulása előtt — pléh. — misszió ;

I V a tordai esp. ker. 3 pléb. 3 misszió, az egyes.

misszió, az egyesület alakulása előtt 4 plébániában 4
misszió.

Összesen : 93 plébániában 109 misszió, az egyesület 
egyházmegyében az odavaló, minden üdvös esz- egyesület tagjainak ezen kevés száma és elfog- alakulasa előtt 32 plébániában 32 misszió, 
méert lelkesülő világi papsag által l909.-ik év- laltságuk miatt, de másrészről több helyen a 
ben alakult misszió egyesület bevált, vegre el- lelkészek és hívek kívánságának és óhajának is 
érkezettnek tartotta a gondjaira bizott egyház- eleget akarván tenni, sokszor vette és veszi 
megyében is szervezni ilyen egyesületet. Az mosl is igénybe az egyesület a lazaristak, Jé- 
egyesület alapszabályainak összeállításával azon- zustársaaagi és az egyházmegye területén levó 
nal meg :s bizta id. Szabó György nagyér- szentferencrendi atyáknak szives segítségét is, 
nyei aiesperes-piebánost. ki már azelőtt néhány kik mindig készséggel sietnek e nehéz munka* 
paptársával és sz. Ferencrendi szerzetessel együtt ban az egyesület segítségére, 
par plébániában sikeres missziót tartott. Neve
zed alesperes-plébános az elkészített alapsza- misszió : 
ba! y tervezetet az egyházmegyei papság között

melyből az egyesület tagjai végeztek 
Hő-öt. (Ezenkívül a lazaristákkal közösen 9-et, 
a sz. ferencrendiekkel 10-el :)

a lazaristak végeztek 27-et, az egye
sület tagjaival közösen 9-el, összesen 3ti-ot; 

a Jézust a rsaság tagjai 13-at ; 
a s z. Ferenc rendiek 13-at. az 

az egyesület tagjaival közösen 10 et, összesen
•23- at :

Az egyesület megalakulása óta volt szent

a domokosrendiek 2-öt. 
Kenováeió volt lö.1. a hegyaljai esperesi kerületből *2 plébániában 5 

köröztette, hogy ez közölje vele véleményét és n,j5Szlói az egyesület alakulása előtt — plébániában — 
őszinte nézetét. A tervet általában helyeselték, misszié ; Az egyesület alakulása elölt volt 32 sz.

2. a bányavidéki esp. ker. 2 plébániában 2 misszió, misszió, 
az egyes alakulása előtt — plébániában — misszió ;

3. a barrasági dékánság és sepsimiklósvári esp.

sokan lelkesedtek erette és erre Csiksomlyun, 
az ottan tartott szokásos papi szentgyakorlatok
bevégzés? után, a csodatevő segítő Szűz Anva , , ," ker. I pl^bauíaban 1 misszió, az egyes, alakulasa előtt
védőszárnyai alatt, l'.tUl. év július 19-én az 5 plébániában » misszió ;
„Erdelyegyházmegyei papok Misszió-Egyesülete**

Ebből a lazaristák tartottak 18-at ; 
a Jézustúrsaságnak tagjai 10-et; 
az egyesület tagjai l et:

Ferencrendiekkel együtt pedig 3-at.4 a szebeni dékánság és fogarasi esp. k'-r. 1 plé-

A pap leteszi az Oltáriszentséget. megfüs- iA pap mondja:)
A Te nagy és csodálatos temetésed előtt 

Háláljuk, oh Ige. a te szenvedésedet és Krisztus mi Istenünk térdet hajtanak az angya- 
sirba. és a halhatatlanságnak kincse a papok dicsőítjük e te nyugalmadat a sirban. Hogy ér- |ok seregei; mert egyedül Te vagy halhatatlan.

tiinK tűrtél Isten.
Valóban áhítattal tekintették az angyalik a

a hívek, kezükben égő gyertyával. Mig a me
net tart, éneklik :) töli. ezalatt a kántor énekli :)

Mindnyájunknak életadója, ma tétetik új

lakozván a világosságban. És mi porból lettgyűrűivel megpecsételtetik.
A teremtmények szahadítúja Krisztus ina 

tétetett új sírboltba; akit áldanak az égi sere
gek énekkel, őriztetik a katonáktól.

Az őri ik élet Krisztus, ma kéretett mint ha
lott Pilátustól : és ki Adám meztelenségét beta
karta. engedi magát Józseftől betakartatni.

A halhatatlanságot adó Krisztus, ma a ha
lál poráig megalázta magát ; és aki megköze
líthetetlen világosságban lakik, testileg eltemet- 
tetett a földnek szívébe.

teremtményeid alázatos félelemmel térdre boru 
lunk : szent, csodálatos és győzelmes temetése
det áldjuk és dicsőítjük. És az égi seregek
kel mutatunk Neked áldást és dicsőséget az 
Atyával és Szemlélekkel egyetemben, most és 
mindörökkön örökké. Amen. Miatyánk. Üd-

te keresztre feszittetésedet.
(Ekkor a pap kezébe veszi a feszületet, fe

kete lepellel letakarja és a nép felé fordulva
mondja :

Kereszted előtt Krisztus térdet hajtunk (a 
kántor és nép feleli :)

És a Te szenvedésedet magasztaljuk és v'üzlégy.
temetésedet dicsőítjük. Jöjjetek hívek, boruljatok 
térdre a mi Istenünk Krisztus előtt; mert eljött 
és a kereszten nyújtott ajándékot a világnak. 

(Ezt háromszor éneklik, a pap részletek-

II.
Jézus feltámadása.

Az igazságnak napja Krisztus, ma sötét 
verembe tétetett : és az Atya dicsőségének su
gara, kővel záratott el a földbe.

Szűzi teste Krisztusnak, ma tétetik a szűz 
sírboltba; és a pokol félelmének eloszlatója a 
papok gyűrűjével megpecsételtetik.

Mindenek Teremtöjének éber természete 
ma nyugszik a halandók között; és aki álmat
lanul őrzi Izraelt, katonák által őriztetik.

A teremtmények öröme Krisztus ma sirat- 
tatik a szomorkodóktól ; és a halhatatlanságnak 
illata megfüstöltetik a jámbor oiajthozóktól. (A 
sirhoz érve, éneklik a következőt:)

Nagyszombaton d. u. 6 órakor veszi kéz
ben kitakarja a feszületet. A harmadszori ének- delét a feltámadási szertartás. A papság díszes 
lés után a pap a feszülettel megáldja a népet, fehér ruhában vonul a sírhelyhez. A pap meg- 
azután leteszi a sírhelyre, megfüstöli és meg- füstöli az Oltáriszentséget és megkezdik a kö- 
csókolja. A többi papok és a nép is megeső- vetkező dicshimnuszt :

Dicsőség neked szent Háromság, egylé- 
nyegű Istenség és előbb való mint az örökké- 

Dicsöség szem keresztednek és áldás. Di- valóság. Most és mindörökké, 
csöség szent temetésednek és áldás. Kinyilat
koztatott nekünk a Te arcodnak világossága és
örömet nyújtottál a mi sziveinknek. A búzának, léleknek most és mindörökkön örökké, 
bornak és olajnak gyümölcsével elégítetted ki 
őket. Dicsőség szent keresztednek és áldás.

A te hived József, Pilátustól kére, engedné Dicsőség és intádás az Atyának és Fiúnak és a 
át az Úrnak testét. Szendéteknek. Most és mindörökkön örökké.

Az enyészhetetlen isteni testet szent vá- Dicsőség szent keresztednek és áldás, 
szonba takará és sirba helyezé.

kolja a feszületet. Mig ez a kereszt-csókolás 
történik, a kántor énekli:!

(Ezt háromszor ismétlik. Azután:)
Dicsőség az Atyának és Fiúnak és Szent-

P a p : Uram irgalmazz.
Kántor: Krisztus irgalmazz.
Pap: Uram irgalmazz. Miatyánk.
Pap: És ne vigy minket a kisértetbe. 
Kántor: De szabadíts a gonosztól. 
Pap: Feltámadásodnak Krisztus. Alleluja. 
Kántor: Ég és föld örvendenek. Alleluja. 
Pap: Az Úr veletek.
Kántor: És a te lelkeddel.

(A kántor mondja:)
Kérjetek mindnyájan hittel az Úrtól, hogyKi teremtője vagy a teremtményeknek, nyug

helyed a kerubok között, kővel pecsételtettél a irgalmasságának kegyelmét terjessze reánk. Min
denható Úr éltess és könyörülj.földbe.



15-ik szám. Közművelődés a.
A sz. missziók tartása alatt több községben korlat már sokra tanított. — a nyári papi sz. adás, a megosztatlan szeretet, az önfeláldozó

gyakorlatok után tartand ¡ közgyűlésnek lesz a apostoli munka erejével.különféle ájtatos társulatok alakultak.
Kgy néhány községben még volt sz. misz- feladata. M a j 1 á t h gróf a magvetés, a lélekgon - 

E rövid ismertetést hálás köszönettel s azon dozás mestere. Mit ér, ha kitárja karjait a íe- 
kiviil. ennek értesítése nélkül tartották. Egy pár imával fejezem be. hegy a jó Isten fizesse meg kete föld. ha nem jön magvető. Elfásulnak, 
helyről pedig a jelentés meg nem érkezett be. mindazoknak fáradságát, kik a hívek lelkiüdvé- megmerevülnek, kihűlnek a felforditott hantok, 

Sz. misszió az egyházmegye 109 plébániá- nek előmozdításában az egyesületnek segítségére ha újra nem ölelkezhetnek az apró kis s zemek 
jában volt, nem volt l:í.>-ben, tehát még sok voltak, ezt anyagilag is segítették, 
munka vár az egyesület tagjaira.

szió, de ezeket a lelkészek az egyesület körén

melengelésében.
Adja Isten, hogy a kegyes föpásztornak .Az erdélyi püspök unokanagybátyjának, 

Az egyesületnek nincs vagyona Egy korona hathatós védelme által erősödve, működése úgy Szeged y György kamarásnak temetésére 
tagsági díjból, — melynek befizetésére az úgy- az egyesület tagjaira, mint a hívekre nézve meg jött a múlt vasárnap Acsádra. Miután lerótta 
nevezett pártolótagok kötelezték magukat, — áldásosabb legyen a jövő évtizedben, 
alig foly be évenként 3—4 korona, pedig az

kegyeletét s elvégezte a fájdalmas funkciót, hét
főn megjelent a szombathelyi főgimnáziumban 

anyagi kérdés döntő szerepet játszik a missziók az ö kedves diákjai közt. A tanulóifjúság min-
ügyében, mert nem lehet kívánni, hogy akik a | I VI VI C VI./"N VI VI 7V XI E denütt kedves és ismerős előtte. Tudja,tapasz
nehéz munkában részt vesznek, azok az úti és §1 m N t 11 U Pl Pl A Pl. 1 talja azt, hogy manapság ezer veszély közt él. 

*>e az ifjúságból lesz az intelligens férfi-
társadalom, amely kormányoz, igazgat, irányit 
és tanít egykoron.

Délelőtt 11 órakor telve van a gimnázium
fedezésére, ezeket magánpénztárából rendesen I~‘l/'a van a iil)erális lapoknak : gróf M a j- díszterme. Az emelvényen megjelenik az ala
ké Hüspökatyank szokta fedezni, mely 1 a 1 h Gusztáv Károly, az erdélyi püspök egy csonytermetü. szemüveges, szivet-lelkét szelíd
áldozatán kívül mindig élénken érdeklődik az ml,lden tekintetben új, «leite újraéledő s épen szemeibei, hordozó kegyelmes föpásztor alakja, 
egyesület ügyel iránt s Így az ó jóságának kő- azért sokak szemében szokatlan Irányzatnak a
szünhvti azon kiváló szerencsét és kitüntetést képviselője Magyarországon. Újraéledő az az |¡„k;it. hogy szinte a szívverését is hallják meg 
is. hogy midőn 1905. év január havában Hó- ¡ranYzal minink, melynek könnyen észrevehető s olvashassanak a lelkek szeretőiének hevében

jelszava : India nagy apostolának, X Szent Fe- égó arcárA, is. Azlllan szólni kezd Szegedy
^ György haláláról, az ö fiatal koráról, diákévei

igegyéb költségeket is fedezzék. Egyes jótevők 
kisebb nagyobb összeggel egy párszor segélyez
ték ugyan az egyesületet, de ezen segélyek alig 
voltak elegendők egv két misszió költségeinek

A magvetés mestere.*)

Mielőtt beszélne, közelebb inti magához a diá-

mában időzött, a január li’-iki kihallgatás al
kalmával szentségei Atyánk, X. l>ius pápa, a rencnek felkiaitasa : ”lM mihi a,,in,as • ; •
misszió egyesületnek áldását küldötte s a szűk- *e^kek k,resésének nagy missziója, ellenállhatat- a |j0jd. Szűzről, az élet céljáról s a köz- 
séges feltételek teljesítése mellett, mindazon *an ,mPuGnsa. mely az egyházat alapozó első vétlenül ható gondolatfüzés révén lassan-lassan, 
búcsúkat engedélyezte, amelyekkel a lázáristák, keresz,eny századok lelkipásztorainak szivében szjnte észrevétlenül, a jobb. a szebb, a tava- 
missziók alkalmával a kereszteket és emlék tár- mintha újra tüzesed m kezdene a joze- sz¡bb élet kapujához, a lélekgondozás öntuda-

finisztikus korszak sok tekintetben még eltávo- tához vezeti hallgatóit. A mindig készenlevés, a 
mindig ébrenlevö öntudat feltételeiről,

gvakat megáldani szokták.
Iithatatlan és minden meleget, minden szikrát 
elfojtó hamuja alatt.E kimutatásból látszik, hogy ezen egyesület a szent

gyónásról s áldozásról beszél annyi szeretettel. 
Ezerszer szerencse s áldás az a vigasztaló oly nagy melegséggel, hogy pár pillanat alatt

fennállása ota a halhatatlan lelkek javára, hol 
közvetlen, hol közvetve, mások buzgó közremü- 
ködösét felhasználva, igyekezett megtenni, amit jelenség, hogy ez a láng a főpásztorok szivét kiég a fiatal szívekből a közönyösség s a mi- 
tagja,nak csekély száma, elfoglaltsága és nagyon hevi" mosl s a/ok viszik szét nemcsak egyház- ladozó bizalom foglalja el a helyét.

megyéjükbe, hanem az egész országba, hogy Délután 3 órakor még beszélek hozzatok,- ny anyagi körülményei mellett megtehetett.
Az alapszabályok pontos "keresztülvitelében elő- gyújtsanak vele, hogy melegítsenek a jo példa- - fejez, he. - azután, aki csak jön, minden-

kit szívesen meggyóntatok. Ha kell. éjfélig gyón-forduló nehézségen, a tiz év alatt tapasztalt 
hiányokon segíteni, könnyíteni, — mivel a gya- jón ezt a kedves megemlékezést

*) A „Szombathelyi Újság“-bői olvastuk és közöl-
tatok, csak gyertek kedves fiaim. Mondjátok
meg édesapátoknak is, hogy őket is szívesen 

Pap: Könyörögjünk. Mi Urunk Jézus Krisz- élőt a holtak között. Krisztus feltámadt halót- látom, ha jönnek. (És mentek is.) 
tus igaz Isten és tökéletes ember, ki mint Is- tálból. Siessetek, oh szent asszonyok és be
ten halhatatlan lévén, megtestesülésedkor ma- szeljétek el a tanítványoknak, mondván : Krisz- 
gadra vetted, hogy testeddel megízleld a halált tus feltámadt halottaiból, 
és eltemettessél a földnek szívébe ; mellyel igaz

Délelőtt egymagában felkeresi a paragvári- 
utcai Gyermekkórházat. Áldást, vigaszt, szere- 

,Ezután megkezdik a szokásos „Feltámadt tetet visz a kis szenvedők közé. Mosolygó arc-
áldozat lettél és az engesztelés áldozata menyei Krisztus e napon" éneket, mig a körmenet a ca| jar a k¡s ¿gyaeskák közt. Az apróságok fel -
Atyád megengesztelésére és hogy visszafizesd templom ajtajához ér. Ekkor orgona kíséret ülneli s kíváncsian néznék a „püspök bácsira/
az Ő igazságosságának a végtelen tartozást, mellett eléneklik a „Téged Isten dlcsérünk“-et aki megsimogatja őket, cukrokat ad nekik. A
Azért jóságos Űr. mutasd meg arcodat nekünk, és a „Menynek Királyné Asszonya"-!, melyek, nagyobbakat meggyóntatja s szentképecskeket 
kelj fel Uram Istenem és segíts nekünk, miként után a pap mondja :) 
mondád a te szent apostolaidnak, hogy ismét 
viszontlátod őket és örvendeni fog a ti szíve
lek : mert meg fogunk erősíttetni az általános tett. Alleluja, 
föltámadás hitében : mellyel a mi üdvösségünk 
reményében megerősödve, a Te isteni szerete- 
ledben részesülünk. És a te dicsőséges feltá
madásodnak öröme, minden lelki és testi szük-

hagv náluk emlékben.
Soha sem felejtik ezt el.
Ebéd után már fél kettő tájban egymagá-

Feltámadt az Úr a sírból. Alleluja.
Kántor: Ki érettünk keresztre feszitte-

ban a Kálvária felé siet. A domb alatt kalapját 
Pap: Feltámadásodnak Krisztus. Alleluja, hona alá veszi, kezében imakönwével 
Kántor: Ég és fidd örvendenek. Alleluja, lépcsőn, hanem az oldalon lassan megy felfelé. 
Pap: Az Úr veletek 
K á n t o r : És a te lelkeddel.

A stációk előtt meg-meg áll. Csendesen imád
kozik. Semmi sem árulja el magas méltóságát. 

Pap: Könyörögjünk. Úr Isten ! Kinek ir- Rövid szentséglátogatásra betér a templomba is.ségünkben erősen tartson meg minket. Megvál
tottál minket Uram, a Te drága véreddel és galmassága megszámíthatatlan és jóságának yu térdel közvetlenül a tabernakulum elölt. Tű
ni őst a Te csodálatos feltámadásod által emelj kincse végtelen, hálákat adunk szent Fölséged- zet vesz innen, apostoli erőt. 
fel minket, hogy élvezhessük a Te örök jósá- nek minden ajándékaidért, kegyességed előtt 
godat Krisztus, mi Istenünk, ki áldott vagy az szüntelen esdekelvén, hogy ki a hozzád folya- s ¡gy mutatja be magát : „Utas ember vagyok/ 
Atyával és Szentlélekkel most és mindörökkön modók könyörgését meghallgatod, őket soha el

A portásnötól kérdezősködik az apácák felől.

Később felismerik, áldását kérik. Ö pedig 
nem hagyva, a jövendő jutalmakra előkészítsd, jtt is mindenkinek ad egy kis emléktárgyat. És 

Úr Isten ! Ki szent Fiadnak, a mi Urunk mikor búcsúzik, ezt ismételgeti : „Imádkozzanak,
örökké. Amen.

(Ezután a pap kezébe veszi az Oltáriszent- 
séget és a nép felé fordulva csöndes hangon Jézus Krisztusnak föltámadásával a világot meg- hogy jó püspököt kapjanak/ 
mondja :) örvendeztetni méltóztattál, add kérünk, hogy az

ö anyja Szűz Mária által az örök élet örömeitKrisztus feltámadt, feltámadt halottaiból.
(Ugyanezt feleli a kántor és a nép. Ez is- elnyerhessük. Ugyanazon Jézus Krisztus által, szálért villamoson a főgimnáziumba. D. u. 3 óra- 

mételtetik háromszor, mindig magasabb hangon. Amen.
Harmadszori ismétléskor megindul a körmenet, 
mely alatt éneklik :)

Reggel hajnalban asszonyok ménének a behelyezi.) 
sírhoz, mondván : Krisztus feltámadt halottaiból.
És nekik mondá az angyal : mit keresitek az i

A karmelitáknál skapulárét vásárolt és visz-

kor már ismét telve volt a díszterem. Most újra 
(Végre a pap az Oltáriszentséggel áldást beszélt az ifjúsághoz ügy, mintha most diák 

ad és azt megfüstölés után az oltárszekrénybe volna ö is. Az ifjúság nagy veszedelmeire mutat
rá. Az alkohol, a nikotin, a tisztátalan szív, a 
fertőzött szórakozások mérgét jelöli meg az ön
megtagadás, a leküzdés keresztjével. Azután fét

Örményből fordította :
Esztegúr Gergely.



Papgiwlolel. Rómában egy veszedelmes érült mából 50 Kor.-t jutatott a városi keresztény 
rálött az oltárnál gyülekező papokra. A merénylő szegények között leendő kiosztásra.

— Kinevezés. Püspök urunk Kicsid

_:i ig gyóntatta ;t felsőbb os/.tá-4-töl este
lyuakat.

Kedden reggel 1 2S urakor közös szt. áldó » római rendőrség elölt a tettét enges/.telhelet- 
zásban részesítette a diakukat, kiktől szt. mise len papgyülöletcvel indokolta. Honnan van ez a Béla torjai káplánt parajdi lelkésznek, C s á n y i 

azzal vett búcsút, hogy ha Erdélybe hívja papgyülölet ? Ez! mar csak .1 „reakciós kiéri- Kálmánt brádi lelkésznek. Lenes Imrét hole's 
őket hivatásuk, vagy a székely havasok felé kálizmusnak“ nagyhatalmú rendőrsége, a ma
járnak. látogassak meg öt. s ne kerüljék el a gyár szabadkőművesség fejtheti meg. Szerinte

a lelki egyensúly megbillenését az okozta, hogy László plébánost Futásfalváról Kerelöszent- 
„a halálos ágynál settenkedő reverendák" az pálra. Székely Károly alesperes-plébánost 
egyház hatalmának gyarapítása végett maguk- Zalatnárúl Sepsiszentgyörgyre, M e I c z e r Ká
hoz kaparintották a rokonoktól a merénylőt roly lelkészt Holcinányról Szentágotára áthe-

mányi lelkésznek kinevezte.
— Áthelyezések. Püspök Urunk Bors

házát.
Heggel 9 ura előtt azután ott várakozik a

pályaudvar várótermében a pesti gyorsvonatra 
Horváth István kapt. helynök és Kár-
páti Kelemen gimn. Igazgató kíséretében. De illeti’ örökséget. Ennyi az egész. Ez. az örült-¡ lyezte. 
a diákok is várakoztak reá. akik megtudták el- •* oka' - «egbtzas. Püspök urunk S . monfi

A szabadkőművesség szempontjából csak- József segédlelkészt a kézdiszentléleki plébániautazásának óráját. Pár perc alatt megtelik a 
terem, s csókolják kezeit, könnyes szemekkel 
köszönik meg szere Letét. Ott tolongnak körülötte.
A kegyelmes úr pedig mosolyog. Igen meghatja 
az ifjak ragaszkodása. Kinyitja utazó táskáját, s 
mivel már mindenből kifogyott, cukorkákkal vi
szonozza a nagy szeretetet. Háromszor is figyel
meztetni kell, hogy a vonat mindjárt indúl. Alig 
tud megválni. Kétszáz diák éljenzi harsogva, 
mikor vonatra száll. Mikor aztán a vonat meg
indul, kalaplengetve int neki búcsút az ifjúság, őrültség a világon.

ugyan kár, hogy a beteg halálos ágyához nem adminisztrálásával bízta meg. 
szoktak hivni a nagypáholyok nagymestereit, 
hogy a szabadkómüvesi vallás vigasztaló szavai- g o I y Mihály kézdiszentléleki lelkészt a kézdi- 
val bátorítsák a haldoklót, hogy nincs Isten, orbai és Puskás Gergely dicsőszentmártoni 
nincs miért tőle félnie. Mert ha az Isten nélküli plébánost a küküllői esperesi kerület föesperesi 
elmúlás gondolata megnyugtatna a lelkiismeretet, teendőinek ideiglenes vezetésével megbizta. 
bizonyára a szabadkőműves perselyre hagyná 
a haldokló csupa hálából azt a vagyont, amelyre széki tanácsos, tövisi plébános, Tözsér 
többe úgy sincs szüksége. És nem volna ezután László kerelőszentpáli plébános, S z i g e t h y

Gyula parajdi lelkész nyugalomba vonultak, 
Kovács Károly tölcsvári lelkész pedig egész-

Helyettesites. Püspök Urunk B a-

— Nyugalmazas. B a r á c z y Albert szt.-

Lnílnijté satréljet Adatik tudtára a tiszteit seggnek helyreállítása végett ideiglenesen nyug-
díjaztatott.

— Lelkigyakorlatok. Az egyházmegyei köz-
Hát igen, ez egy új. talán szokatlan irány

zat. de mindenki úgy van meggyőződve, egy 
nagyon szükséges irányzat. Csak 
az apostoli buzgalomnak ez a leereszkedő, le- 
szürödő melegsége tudja csirába fakasztani a 
fagyos rögök közé vetett magot. M a j 1 á t h 
Gusztáv gróf egy napot töltött köztünk és ez az 
egy nap felejthetetlen lesz az ifjúságra nézve. 
Nagy szivét a magas méltóság bíbora nem veri 
a merev formaság és reprezentációs kimértség 
bilincseibe. Szivét édes anyjától, megboldogult 
M a j 1 a t h György országbíró özvegyétől örö
költe. akinek a gyulafehérvári palotában az a 
legnagyobb boldogsága, ha az erdélyi kispapok F 
számára sajátkezüleg horgolhat meleg mellény- j 
kéket es jó téli harisnyákat. Érzi. tudja, hogy 
matpriaüáta kor didergő emberei azoktól várják 
a legtöbb melegséget, akiknek legfőbb hivatása

közönségnek, hogy itt-ott a forgalmasabb pon
tokon pirosszinü. s órajelző táblácskával ellátott 
szekrénykék va,mák a falhoz erősítve, tessék pomban a nagyhet a lelki megújulás munkás

ideje volt. Püspök urunk atyai gondoskodásábólezekbe dobni a leveleiket. Ha mindeniket nem 
is. de a sürgősebbeket mindenesetre. Mert az 
ide dobott leveleket a vonatindulási idővel kap
csolatosan állítólag napjában többször kiszedik, 
erre nagyon vigyáznak.

Annyi bizonyos, hogy aki ezt elhiszi, soha
sem dobott sürgős levelet a gyulafehérvári le
vélgyűjtő szekrényekbe. (Bekúldetett.)

úgy az Oltáregyesület tagjai, mint a gyulafehérvári 
katholikus férfiak méltoképen elökeszülhettek a 
húsvéti szentgyónáshoz. Mindkettőjüknek lelki
gyakorlatot tartott T i c h y Sándor, missziótár
sasági aldozópap az irgalmas nővérek templo
mában. Közös volt a bevezető szentbeszéd és
a „Széntóra “-ájtatosság április 9-én d. u. ti 
órakor. Április hó 10., 11., 12.-én az oltáregye- 
sulet tagjainak napi kel szent beszédjük volt, inig 
a fértiak konferenciai este 8 órakor voltak. A

==Ä

I szeiitgyakorlatokat vezető missiónárius. közvetlen, 
I # j meggyőző szavai, odaadu es gondos lelkiatyai 
— munkája üdvös eredménnyel járt, amint az meg

nyilatkozott azon szépszámú és épületesen buzgó 
közös szentá'dozásban, amelyhez a lelkigyakor
latukat végzett : ők és lerfiak együttesen járul
tak nagycsütörtökön az ősi székesegyházban. 
Kmlékezetiil ide iktatjuk azt a jellemző meghí
vót, amellyel Püspök Atyánk a kath. férfiakat 
a lelkigyakorlatok végzésére szólította: .1). :t J. 
Kr. Minden katolikusnak a húsvéti szent ün
nepek közeledtével az Pr szent testet megtisz
tult lélekkel keli magához vennie, lia Krisztus 
Anyaszentegyházának élő tagja kivan lenni. Hogy

HÍREK.
Lapunk felelős szerkesztője : S o ó t h ya kvgveiem szikráinak szethordása az emberek 

közöli. Ezért járt közöttünk is. hogy ide is G)'ula- szentszéki tanácsos, lelkiigazgató, miután
már hosszabb ideig fekvő beteg volt. egészsé-meghu/.za a lelki tavasz jó hírét, meleget.
gének helyreállítása végett három heti szabad
ságra szüleihez Tapolcára utazott.

Nem is irányzat ez, hanem az ősi keresz
ténység szellemének újraéledése. Az evangélium

— Személyi hír. Döbrőssy Alajosközvetítése, a ie’kek keresésének, meggvógyitá- 
«inak ko [szükségletét képező, áldással," kegye- P¿csi székesegyházi kanonok, kiérdemlőt egy-

házmegyei tanfelügyelő mint püspök urunklemmel teljes módja.
Az apostolok járásának nagyszerű tamil- kedves vendége hosszabb tartózkodásra a püs

pöki aulába érkezett.saga ez.
K ¡tüntető kinevezés. A vallás és köz- ezen fontos lelki kötelességnek a kellő elökészü- 

oktatásügyi m. kir. miniszter K ö r ó d y Péter lette, tehessünk eleget : ft. T i c h y Sándor 
dr. székesegyházi kanonokot a műemlékek or- missziutársasági áldozópap f. április hó 10., 11, 
szágos bizottságának levelező tagjává kinevezte. ¡-> napjain este 8 órakor az apácák templo- 
Kultúránk művészeti emlékei iránt munkásán

ÂZ affér. Vannak emberek, akikne1-* a becsü
lete annyira érzékeny, hogy a szellő lebbenésé- 
töl is meg van sértve s akik talán nem is érez
nék jól magukat, ha becsületük állandóan meg 
nem volna sertve. A társadalom hóbortjaihoz 
tartozik, hogy az érzékeny becsület hőseit tar
talmukon és jelentőségükön jóval túlbecsülik, 
ami a könnyen seríödö becsületü emberek sza
mát alaposan megnövelte.Maholnap diplomáciai 
közbelépés is alig lesz képes a haragvó feleket

mában megtartja a nagyböjti lelki-gyakorlatot,
érdeklődő tagtársunkat érte ez a kinevezés, aki amelyre a gyulafehérvári katholikus férfiakat 
17 éven át buzgón teljesített régészeti egyesit- Kzereietlel meghívom. A lelkigyakorlat bevezető 
len titkársága után még sok jó szolgálatot tehet szentbeSzéde közösen az ollaregyesüietével ápri- 
hazai műemlékeink megmentése érdekében. lis hó 9.-en, vasárnap d. u. ti órakor lesz az 

— .Megérdemelt kitünteti. Örömmel ér- apácák templomában. A közös szentáldozás ápri- 
tesültünk arról az igazán megérdemelt kitünte- lis hó 13.-án. nagycsütörtökön reggel 8 órakor 
lésről, mely Z i 1 z Julián dr.. gyulafehérvári cs. lesz a várbeli székesegyházban ; de azok, akik 
és kir. ezredorvosí erte. midőn Őfelsége elren- esetleg akadályozva vannak vagy gyöngélkednek.békere csendesíteni. Nem csoda, ha ilyen kö- 

rülménvek között ritkán akad valaki, aki a pár- delte' hogy a ka,nnai egészségügy terén való reggel 7 órakor Is áldozhatnak az apácák tem- 
bajra való kihívást a törvenvekre. katholikus és kivál0 és eredm¿nyes működéséért legfelsőbb plomában. Gyulafehérvár, 1911. április 7.-én.

elismerése tudtul adassék. Zilz dr. nemcsak hu- t G 
mánus orvos, aki kispapjainkat odaadással ke-

u s z t á V Károly s. k. erdélyi püspök.“
— Nagyhét és husiét. Katholikus Anya- 

Annál nagvobb tiszteletet érdemei pl Hu- “B éS ^"ulóinlcat díjtalanul gyógyítja, szentegyházunk a nagyhéten a világmegváltás
hanem azon derek emberek egyike, akik buz- megrázó eseményeinek emlékezetét üli, ame- 
gón teljesített élethivatásukat tudományos érdé- lyeknek szertartásai olyan meghatók és épiile- 
kekkel kapcsolják egybe. Külföldi szakfolyóira- tesek. Az isteni szolgálatnál egyesül valamennyi 
tokban közölt tudományos értekezései már szép művészet, hogy a hívek lelkét a magasztos ese- 
kötetre mennek, s orvosi gyakorlatát állandóan mények fenséges légkörébe emelje. Ősi székes
tudományos célok is vezérlik. Kitüntetése alkal- egyházunkban a hagyományos módon folynak

szociális érzületére való hivatkozással megta
gadja.

szár Károly, aki az elégtételadást a fent em 
litett okokból megtagadta, mint egy Nagy 
Sándor, ki a még fennebb említett szempontok
ból az elégtételkérés szükségét érezte.

lo-ik szám.Közmüvelőiés4
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1,1-ik szám. Közíí'üveló'dés d.
le ¿i szent szertartások. Nagyszerdán: kisegítő alapba és a Szent László Társulat ja- zésével. Az államsegélyhez járult még Gyulafe- 
d u. 3 órakor volt a gyászversenye. Nagy- vára történt befizetéseiről, az egyházmegyei hérvár sz. kir. város 500 kor. ásatási segítsége, 
c s ii t ö r t ö k ö n : d. e. 8 órától kezdve szent- nyugdíjalapról és a nyugdíjat élvezőkről, 
mise közös szentáldozással, olajszentelés, kör-

amelyet Novak Ferenc, polgármester előter- 
Föhatósági szünet. Az erdélyi róni. jesztésére lelkesedéssel szavazott meg a város 

menet, oltárok levetkeztetése. lábmosás; d. u. katli. státus igazgatótanácsa tekintettel a Gyű- képviselőtestülete a monogralia alapból: ezzel 
3 órakor gyászvecsernye. Nagypénteken: lafehérvárt április hó 19.-én tartandó tanári valóban megfelelő célra fordítják a város mo- 
d e. 9 órakor előszenteltek miséje, körmenet, kongresszusra, továbbá arra. hogy az április hó nografia alapjából vett összeget, mert ezen ása- 
német szentbeszédet mond L e s t y á n József. 1 l.-iki nemzeti ünnep hivatalos szünete a nagy- tások a legfontosabb adatokat szolgáltatják a 
püspöki udvari pap ; d. u. 3 órakor magyar hétre esett, a státus hét főgimnáziumában ápri- város régi helyrajzához. Az ásatások a földtu- 
szentbeszédet mond Biró Ferenc, gyászve- lis hő 20-át főhatósági szünetnek rendelte. lajdonosok jóindulatú viselkedésével már meg- 
csernye. Nagyszombaton: d. e. 8 óra- — Tanári kongresszus. Az erdélyi róm. kezdődtek, több érdekes római épületfalat hoz- 
kor tűz-, tömjén-, húsvéti gyertya , vizszente- kath. státus középiskoláiban működő tanárok tak felszínre és a régészeti tudományra nézve 
lés és szentmise; d. u. ',26 órakor zsolozsma, egyesülete, amint már jeleztük, április hó 19-én 1 kedvező eredményeket helyeznek kilátásba.
6 urakor feUamadási körmenet. Husvét első Un- Gyulafehérvárt fogja tartani ez évi közgyűlését, 
népén : d. e. 7 órakor csendes szentmise hús- A kongresszus úgy bő tárgysorozatával, mint a 
véti eledelek szentelése. 9 ó-akor ünnepélyes már eddig jelentkezett tagok számával nagyobb gyulafehérvári múzeum értékesen gyarapodik, a 
szentmise, szentbeszédet tart Z 0 m 0 r a Dá- szabásúnak Ígérkezik. A kongresszuson való szűk múzeumi épületben nem talált már védett 
niel prelátus-kanonok, plébános, d. u. 3 órakor részvételüket a gyulafehérvári tanári testület helyre, hanem annak udvari bejárata előtt áll 
vecsernye. Hutvét második ünnepén úgy mint tagjain kívül bejelentették: Brassóból: kellő csoportosításban, kitéve az időjárás vi- 
az első napon, szentbeszédet mond B i t ó Fe- G y á r f á s J. Tihamér dr„ Kolozsvári- szontagságainak. Ezen kedvezőtlen körülményre
rene. A nagyhét három utolsó napián a szer- S i 1 I y e Béla. U j s á g h y József és T e r s z- ;3 buzgó múzeumigazgató. C s e r n i Béla dr.
tartásokat végzi és a szentmisét mondja Püs- tyánszky Sándor ; Csiksomlyóról: fölhívta volt a múzeumok és könyvtárak orszá- 
p ii k Urunk. Mindennap */s7 órától gyónta- Nagy Gyula és R é s János ; K é z d i v á- : g°s főfelügyelőségének figyelmét, amely azon-

sárhelyről: Hassák Viktor, Biró nal sietett a múzeum segítségére és a bemuta- 
— Oltáregyesületi kiállítás. A gyulaié- Lajos, Tö r ö k Sándor. Tó t h Balázs, E r ö s s főtt terv alapján a köemlékek védelmére épi-

hérvári központi oltáregyesület f. április hú József, Horváth Cyrill, As bóth Viktor; tendő külső lapidárium költségeire 1633 kor.
15—17. napjaim az egyházi szerekből az irgal- 'Marosvásárhelyről: RettegiGéza rendkívüli államsegélyt utalványozott a múzeum- 
mas nővérek zárdájában kiállítást rendez. La- ¿s C z i m b a I

— A gyulafehérvári múzeum fejlödése- 
A nagyszámú római kőemlék, amelyekkel a

tás van a székesegyházban.

József; Székely- nak. Megemlítjük még itt, hogy a múzeum ko
punk előző számában éltesülésünk alapján ugyan udvarhelyről: Burger Artur. E m- emlék gyűjteménye bőven gyarapodik ősi szé- 
azt jeleztük volt. hogy ezen oltáregyesületi ki- bery Árpád, Fröhlich Ottó, Jaklovszky kesegyházunk restaurációjából, mert annak fa- 
állitást pünkösdre halasztották, de mivel idő- Dénes, J a n c s ó Béla, Kovács János, lába igen sok faragványos és feliratos római 
közben a felmerült akadályt sikerült elhárítani. Szász József. S z e m 1 é r Ferenc és Ta- követ találnak beépítve, 
a jelzett kiállítást a kibocsátott nyomtatott meg- más Albert. Az erdélyi római katholikus stá- 
hivók rendje szerint most húsvétkor fogják meg- tust, mint főhatóságot értesülésünk szerint Pál 
tartani. A kiállítást április hó 1.) én, nagyszom- István, apát-kanonok, státusi előadó fogja kép- ték el Marosvásárhelyt Dániel Ferenc volt 
balon 11 órakor Püspöki r u n k megszen- viselni a tanári közgyűlésen. Eddigi bejelenté- mósoni földbirtokost, a marosi esperes! kerü
leti es megnyitja. A kiállításra, amely április hó sek után is tehát eléggé látogatott lesz a gyula- let státusgyülési világi képviselőjét. Széles kör- 
!■).. Ili., 17. napjain d. e. 10 órától d. u. 5 óráig fehérvári tanári kongresszus, amelynek peda- ben vasszorgaimáról, nagy emberbaráti szere- 
megiekmthelö, ismételten fölhívjuk az érdeklődő gógiai munkája elé méltó várakozással nézünk, tétéről, puritán jelleméről ismeretes férfiú volt. 
közönség szives figyelmet. Belépődíj letsz.es

mos

I Március hó 
28-án temet-f Dániel Ferenc.

— Tanulmányozás. A húsvéti szünet ren- A valódi katholikusnak erényei ékesítették és 
szerint, de tekintettel az oltáregyesülvt nemes desen hoz mindig néhány tudós kutatót az egy- édesítették meg napjait, egész életét, tudniillik : 
céljaira: méltó, hogy mennél többen támogas- házmegyei központba. Most Veress Endre a józanság, igazságosság, ájtatosság. — Több, 
síik szeretetadományainkkal annak üdvös műkő- dr., kolozsvári tanár és levéltáros a Báthoryak mint húsz év óta méltán képviselte a marosi
dését. korabeli erdélyi jezsuiták aktáit és levelezéseit esperes! kerületet a státusgyülésen. tevékeny 

Szeszélyes időjárás. Kellemetlen meg tartalmazó sajtó alatti kötetéhez római gyüjte- részt vett az üléseken, élénk figyelme kiterjedt 
lepetést hozott ismét az április hónap, amely menye kiegészítéséül kutatott a káptalani levél-. mindenre, észrevette még az összegelési hibá- 
kiilünhen e hírhedt karakteréről minden idők- tárban, amelyben igen fontos egykorú leveleket kát is az igazgatótanács jelentésében. — Nagy 
ben és mindenhol ismeretes. A márciusi üde és felvilágosításokat talált. Ugyancsak vele időket élt, mindenütt megállotta helyét úgyis 
melegtől szépen megindult természetet az or- egy időben folytatólagos kutatásokat végzett az mint valódi hazafi, úgyis mint a kath. egyház 
szag minden részén ideig-óráig hólepel vonta erdélyi egyházmegye történeti adatai után T e- hű fia. 1893. évben történt, midőn az egyház- 
be : szomorúan emlékeztetve, hogy még nincs m e s v á r y János dr. Eddigi munkálkodásá- politikai törvények erőltetése alkalmával az 
itt az édes kikelet. Szlavóniában, alton- nak eredményekép már megjelent a bárósítás- akkori kormány a vármegyéknél bizalmat reú
nan értesítés jött az aulába, oly mérvű volt a sal kitüntetett erdélyi püspökökről szóló tanul- deli meg. hogy a legfelsőbb helyen azzal b;- 
havazás, hogy a közlekedés is megakadt. A mánya, amelyet legközelebb ismertetni fogunk, zonyítsa, hogy a nép a polgári házasságot 
virágjukban pompázó fákat, a zöldelő mezőt, 
az új életre kelt természetet deciméternél na- gyulafehérvári kath. egyetem céljaira megvásá- János, most nyugalmazott esperes-plébános 
gy bh hó boritotta el. meghiúsítva talán a jó roll régi törvényszéki épület egy részét már le- nagyszabású hitvallói beszédet tartott folytonos

bontották, s ez alkalommal a régi fejedelmi ellentmondások és viccelődések között a há- 
Viispiiki körletei. Megjelent Püspök várnak egy eddig elrejtett bástyafala lett lát- zasság szentsége mellett, — Dániel Ferenc 

I ¡unk ez évi IV. számú körlevele, mely közli hatóvá. A régi fejedelmi várból a Hl. Károly- volt az. ki sziklaszilárdar, állott Pap János 
a k mgregáció rendeletét, hogy a s k a p u 1 á- féle mostan is létező, de már erőd jellegét mellett, szavazott a bizalmat szavazó indítvány 

.; helyett lehet érmet viselni, amely ugyan- vesztett várnak építkezése miatt csak nagyon ellen. Fögondnoka volt a székelyből és job- 
búcsúkkal és ugyanazon jelentőséggel van kevés emlékjel maradt, úgy hogy azoknak bágyfalvi egyházközségeknek, apostoli főszin- 

cli-'tva, mint a skapáláré. Ezen éremnek egyik a történelem részére való megmentése meg- dikusa a sz. Ferencrendnek. Nagy jótevője a 
" .'alán az Úr jézusnak képe van. amint szent- érdemli az illetékes körök leggondosabb után- székelyből templomnak. Ott volt mindenütt, hol 
svges szivét feltárja, a másik oldalán pedig a járását.
B . dogságos Szűznek a képe van. Ezt az ér

llégi emlékek. A Fogarassy-alaptól a akarja. — Marostordavármegye székhazában P a n

gyümölcstermésnek szép reményeit.

r é
azon

a jó ügy mellett tenni kellett. A vármegyei 
— Római ásatások Marosportuson. A életben is élénk részt vett, annak gazdasági 

valamennyi skapuláré helyett lehet viselni mai Gyulafehérvár területén létezett régi római ügyeibe különösen jótékonyan folyt be. Nyu- 
ak,.r olvasón, óraláncon vagy bárhol magánál ; Apulum földje sok. a tudományra nézve niég godjék békében. Áldott lesz közöttünk emleke 
kivételt képez egyedül a harmadrendűek ska- igen értékes maradványt rejt kincses ölében. A 
puiaréja. amely helyett nem lehet az érmet vi- Colonia Apulensis területén, mely a Nagy nemzeti hősünknek és a szabadság hál
álni. A körlevél közli az elhalálozott Fere n c z i mai Marosportus városrész helyén volt. most hatatlan költőjének nagyszebeni tartózkodását 
Károly, M á r t 0 n f f y Sándor és Z si g m o n d kezdődtek meg a szakszerű római ásatások. Nagyszeben városa és Szeben vármegye közön- 
András életrajzi adatait, azután pedig az egy- C s e r n i Béla dr. jelentésére a múzeumok és ségének közadakozásából emléktáblával örökí- 
házi személyzetben történt változásokat, az elemi könyvtárak országos főfelügyelősége államse- tik meg, amelynek leleplezési ünnepsége ápri- 
iskolai tanszerek beszerzésére vonatkozó rende- géllyel támogatva a fontos ügyet az alsófehér- lis hó 23.-án lesz. A bizottság élén W a I b a u m 
letet és a hivatalos pályázatokat. Végül kimu- megyei történelmi régészeti és természettudo- Frigyes, Szehenvármegye főispánja,szászispánja, 
tatást ad az erdélyegyházmegyei papságnak a mányi egyesületet bizta meg az ásatások vég- Kedves István és Szilágyi Gyula álla

mét

Petőfi emléktábla Nagyszebenben.



TAN- ÉS NEVELÉSÜGY.
leleplezési ünnepségen Szilágyi kiadása volt. Nyugdijat élvezett 24 nyugalma- 

Gyula tartja az ünnepi beszédet s az emléktáb- zott lelkész 32329 65 kor. összegben, 
lát a város nevében átveszi Dörr Albert pol- — Megvan ! ... mi van meg ? A férni- 
gármester. A leleplezési ünnepséget Petőfi-ma- njzmus első diadala. Rockstade kisasszony 
tiné követi a városi színházban. Ennek gazdag világot bámulatba ejtő merész lépéssel benyi

tlak. A

a Tanítóink tavaszi vándorgyűlése. A
oskerületi római katholikus tanító- 

műsora lesz A nagyszebeni Magyar Dalkör elő- tott a norvég parlamentbe — mint a női eman- egyesület közgyűlésével egybekapcsolva tavaszi 
adja Petőfi-Egressy : „ Ta I pra-m agyar *-ját; a cipáció — első láncszeme - az első „hon- vandorgyülésl fog tartani Nyárádselyén 
megnyitót F e r e n c z i Zoltán, egyetemi ta- mama.“ f április hó 27.-én a rom. kath. iskolában. Min
nál-. a Petőfi-Társaság elnöke mondja.^ utána __ Adakozzunk a tüdőbetegeknek ! A val-, den esetre tanulságos lesz a gyakorlati tanítás, 
F a r k a s Pál dr. országgyűlési képviselő „Über ¡ds_ t;s közoktatásügyi miniszter 804 ein. szám ame|yet a vándorgyűlés résztvevői előtt P a p 
Petőfi“ címen német nyelvű előadást tart, majd ajatt körrendeletét bocsátott ki valamennyi Qyu|a és \ m r e Sándor tartanak. Az ilyen 
Nengebauer László két előadást tart: tanfelügyelőséghez a József kir. Herceg Sza- nyilvános tanításoknak valóban mintatanitások- 
magyarul ..Petőfi Becsben“ és németül : Petőfi nat0rium egyesület javára rendezendő irga- nak kellene lenniök, amelyeknek tervezetét es 
versek. Végül szavalni fog Jásza i Mari Pe- |om gyűjtés tárgyában. A miniszteri rendelet- kiviteli módját ajánlatos írásba foglalni és már 
tőfi verseiből és a magyar dalkor elénekü Pe- közöljük a köyetkezóket. „A szanatóriumi a tanítás előtt a bírálóknak rendelknzésére bu- 
tőfi Honfidalá-t. Szén hazafias ünnepség lesz egyesület kifejtette előttem, hogy az adomá- Csátani. A tanító munkájának ugyanis igazán 
ez. amely a magyarság ügyére minden esetre nyok beküldhetése-céljából az iskolákhoz posta- müvészetnek kellene lennie, s az előadás és

takarékpénztári befizetőlapokat küld. melyeket közlés művészetével a taniíó minden szavában, 
— A Katii. Sajtóegyesület levélzáro-bé- az önkénytesen adakozni kívánó tanulók ma- még hangjában es mozdulatában is annak 

lyegeinek uj sorozata most hagyta el a sajtót, guk állítanak ki irgalomfilléreikről. Az egye- a kijelölt célhoz vezető tervszerűségnek kell 
A nagy gonddal és igazi inüizléssel készült bé- sülét ötlete népnevelési szempontból is elő- érvényesülnie. Praktikus értékűek a gazdag tárgy- 
lyeg^ket művészi keret hözepén Magyarország nyös. mert a tanuló ezzel a gyakorlati élet- sorozat előadásai. A tejszüvetixezetről fog érte- 

'etesebb székesegyházaink és templomainak ben oly gyakran elkerülhetetlen átutalási mód- kezni B o 1 y k o Máté. Olyan hasznos tema ez, 
sí ke ¡ ! t k.-pe díszíti. Az ősrégi pannonhalmi mo dal egy emlékezetes jcltevés kapcsán már az hogy arról már nálunk nemcsak értekezni kel— 

jaáki apátsági templom, a kassai dóm. iskolában megismerkedik. Az egyesület szá- |ene< hanem a szövetkezetei minden tanítónak

m a r

kedvező befolyást fog gyakorolni.

név-

nostor, a
az esztergomi bazilika, a pécsi, váci, gyűl a- molt a didaktikai szempontokkal is. a beíize- ¿s papnak vállvetve meg kellene alakítania, mert 
fehérvár . kalocsai és szombathelyi szé- tési lap helyes kiállítását mutató szemléltető ebből úgy népünknek, mint nekik maguknak je- 
kesegyházak. a lipótvárosi Szent István bazilika tabellát készíttet, melyet Címed és a felügye- lentos hasznuk lenne. A tanítói fizetés ügyét 

koronázó Mátyás-templom kerültek ez al- létére bízott minden iskola megfelelő szám- o s v á t h Miklós, s a nyugdíj revízióját F e- 
kalommal sorra s mint halljuk, az e g y e s ü- ban közvetlenül az Egyesülettől fog megkapni, r e n c i Sándor ismerteti. Felolvasást tart Pa ál 
let p s o r o z a t o t még bővíteni fogja. A József kir. Herceg Szanatórium Egyesület pajos. A közgyűlésnek a szokásos tárgysoro- 
mihelyt a most készült belyegek elfogynak. Az számos tanárt, tanítót, tanítónőt, óvónőt és zala iesz. Az egyesület elnöke. S. K o v a t s 
új bélyegek négyféle színben (vörös, ezek családtagjait gyógyította és gyógyítja Pongrác, jegyzője pedig 0 s v á t h Miklós. Ke
zűid. acélkék és barna) készültek s minden szanatóriumában, s ha az ifjúság nevelői Cí- „léljük, hogy ez a vándorgyűlés nem marad 
ív tartalmazza az összes fen- med lelkesítő szózatára jőszivvei támogatják Csak a szavak mezején, hanem a jó hatásában 
tebb elsorolt képeket. Amellett az az egyesületet : annál több. a tanügy szolgála- átmegy majd a tettek munkás terére is. 
áruk mesésen olcsó, mert darabonként tában álló beteg embertársunknak adhat he- .

és a

csak 2 fillérbe kerülnek. Megrendel be- lyet a gyógyitóházában.“ 
tők az össze elözetesbek Egy kis megrovás. Származik pedig ez 

a Székely Tanügy-től. Megrój ja pedig a Szé
kely Tanügy a ,szentföldi“ (a marosi esperesi 
kerület egy részét hívják Szentföldnek) tanitó- 
kát, hogy külön csoportosultak és egyúttal a 
megyei tani lóegyesületbe is nem állottak be ; 
hibáztatja továbbá, hogy csak Magyarország 
kath. tanítóegyesületeihez intéznek felhívást sor
suk javítása érdekében.“

Felvilágosíthatjuk a Székely Tan ügyet, hogy 
az erdélyi egyházmegye tanítóegyesületei nagyon 
régi keletűek, egyik-másik már közel negyven
éves múlttal dicsekedhetik. Ha a tanítók több-

é s e
Dy e s ü- (g

] e t központi irodájában (Budapest. IV. Feren- 
eiek-tere 7.), ahonnan bérmentve küldik fi 
meg a rendelőknek. A megrendelhető 
legkisebb mennyiség egy fél ív (GO darab)

Kath. Sajtóéellenében
IRODALOM, MŰVÉSZET. #

* .Étet* Az „Élet- 15. száma gazdag és 
és ára 1 K. 20 fillér. Több egész ivet kitevő változatos tartalommal jelent meg. Kiemeljük 
megrendelésnél a színek mindegyikét megkapja belőle a Vasárnapi levelet. Legionernek „Az 
a rendelő ! - Az összeg beküldése alkalmával utolsó frank“ cimü novelláját és Gyáli 
jelzendö, hogy „a pénz levélzár ó-b é- Bella „Zsuron* cimii elbeszélését. Verset S i k 
lvegekért küldetett.1 — Igazán min- Endre fordításában Paul V e r I a i n t ó 1 talál 
den keresztény embernek kötelessége volna e az olvasó. K a n i z s a y Ferenc a Képzómü- 
bélyegek vásárlása és terjesztése, aminthogy vészeli Társulat jubileumáról irt cikket. Kiemel- 
egybázi hivatalaink is használhatnák e hélyége- jük még Szecsö Vilmosnak „Tavasz a le
ket hivatalos levelezéseik alkalmával. A bélve- melón- cimü elbeszélését és Janeironak szel le
gekért befolyt összegeket az egyesület a katho- mes és ötletes krónikáit. A többi rovat is tar-

ségét tekintjük, úgy nehány megyében az állami 
és községi tanítóknak kellett volna a kath. egye
sületekhez esatlakozniok, mert hiszen tudvalevő 
dolog, hogy az állami népoktatás csak újabb 
időben alakult ki és igy kezdetben sok helyt a 
kath. tanítók tették a többséget. A szentföldi 
tanítóknak olyan érdekeik vannak, melyeket sem

likns lapok támogatására fordítja, ezzel is hi- talmas, eleven és gazdag, az illusztrációk tö- 
zonyságát adván annak, hogy fillérekkel is szol- mege pedig művészi és elsőrangú. Az „Élet-

szerkesztősége és kiadóhivatala Budapest, VII 
— Pályázatok. A IV. számú püspöki kör- Damjanich utca 50. sz. alatt van. 

levél a magyar királyi kincstár kegyurasága 
alatt álló z a 1 a t n a

gálhatjuk a jó ügyet.

az Orsz. Szövetséggel, sem a megyei egyesü- 
... * Ingyenes fürdőkalauz. A magyar fürdők lettel nem tudnak elintézni, mivel abban az

*’ a. 11 0ZSeS e°'UTa. felvirágoztatásának ügyét legrégebben szolgálja Orsz. Szövetség és megyei egyesület kéretlen 
saga alatt aflo g y e r g y ó s z ént mtklosi a _ Fürdők és a nyaralóhelyek" cimú magyar közbelépése csak ronthatna a dolgon.
.atin szertartasu. s végül a szabad adomanyo- türdőkalauz. melynek XV. évfolyama dr. F o- Miért nem csatlakozik az Orsz. Szövetség 
zasu csikszentmihalyi, ehedi.lu- dór Oszkár gondos szerkesztésében most hagyta a kath. tanítókhoz, ha már minden áron a több- 

S V Vts.z® e. 3 eS )VI.|.!PL. el a sajtöL A díszesen kiállított és számos il- ség fogalmát akarják erőltetni. Hazánk 1G49G 
bániakra pályázatot hirde . amely április ho |usztrációval tarkított könyv hű tükre a magyar- iskolájából 5287 római katholikus jellegű, a 
ho 2o.-en fog lejárni. Fölhívjuk erre az érde
kéit lelkészek szíves figyelmét.

országi fürdőviszonyoknak. A művet nemcsak katholikus valiású tanítók száma is jó egyne- 
ingyen kapja bárki, aki a „Fürdők és nyaraló- hány ezer. Elég hatalmas testület ez tehát, 

— Egyházmegyei kisegítő alap. Az erdély- helyek- kiadóhivatalához Budapest Dohány-utca hogy a maga érdekéért felszólalhasson. Ez azon- 
egyházmegyei papság az egyházmegyei kisegítő- 39. fordul, hanem a könyvet a kereskedelem- ban nem zárja ki, hogy az igazságnak, mélta- 
alapba befizetett az 1910. évben 3483 40 kor.-t, ügyi miniszter egy rendelete folytán az állam nyosságnak megfelelőig ne úgy járjon el, hogy 
a Szent László Társulat javára pe- vasutak összes kocsijaiban is elhelyezi a kiadó- az az egésznek váljék javára.

hivatal. A „Fürdők és nyaralóhelyek* az egyet-dig összesen : 605 86 kor.-t. Vagy talán azt hiszi a Székely Tanügy. 
— Az erdélyegy házmegyei papi nyugdíj tén magyar fürdőkalauz, mely kizárólag 20 fii- hogy jót tesz azzal, ha azokat, kiken segíteni 

alap. Az alap vagyoni állása ez évi IV. sz. püs- tér portúdij ellenében egész éven át bárkinek akar kartársi együttérzésből, felháborítja, ele-
gedetlenségre tüzeli. Mert hát mi egyéb apöki körlevél szerint 506460 16 kor. volt az ‘"gyen áll rendelkezésére.

1911. év elején. Az alapnak az 1910. év folya- 
zrán 121439 03 kor. bevétele és ugyanannyi

Székely Tanügy évelődése, mint szutyongatás, 
mikor igy ir a szentföldi tanítókról : „Nem hi-

15-ik szám.Közművelődés6.
■

 ■■

■
 ■■



Apponyi Albert gr. egyetemi tanár. Aki oly újságokat vagy inas irato

kat olvas, melyeket valásellenes em-A tudomány minden igaz baratja örömmel ol
vassa az egyetemi tanács múlt napi gyűlésének 
határozatát, mellyel egyhangúlag hozzájárult foCFCk iVIltlk, S&jlít lclkÓIl kÖVCt ©1
Apponyi meghívásához. Apponyi külön, öllgvilkOSStigOt. 
egyedülvaló típusa az embereknek. Igazi karak
ter. mélyreható értelem, csüggedni nem tudó 
optimista a nagy művészek fájából, a kinek 
szent a liaza, munka az élet. Járt azokon az 
utakon, amelyeken nemzete évezreden át ha-

Stolz Albán.

Közgazdaság.

]ad. : hol karddal, hol pálmaággal, de szivében eUÖ- Leánykiházasitó Egyesület,
megdönthetetlen s örök hittel, hogy élnie kell m¡nt szövetkezet gyermek- és életbiztosító-inte- 
e fajnak, mert mindennél nagyobb hatalom az zet március tizenkettedikén tartotta Vittmann 
igazság. Klasszikus szónok, akire igézettel hall- Mór dr. alelnök vezetése mellett 48-ik rendes 
gat a világ és büszkesége volna a leghatalma- közgyülélét. Az 1910 ik. üzletév ^emelkedő ered-

menyi hozott, amennyiben 2,í0h.to0 korona 
összegű biztosítással többet kötöttek az elmúlt 

szörüli nyelvét minden zsidóíirkász, beleköt, évben : u ldztositás állománya a kifizetett ese- 
persiilalja. gúnyolja egy nyakunkra nőtt, min- ¡ dékességek és törlések levonása után 74,371.322 
dent aruba bocsátó faj. Ezt a vezéregyéniséget koronára emelkedett, mely állomány az 1,440.463

_ korona 78 fillér összegggel növelt 17,555.478
i., - . , .. . , korona 72 filler összegű díjtartalék áltál fede-

Meghu,loi előtte az .gazsagot kereső tudomány. zetet ||yer A i(iztosilási alap változatlanul
Era, liogy ilyen tudiíSTS.,. tJSZla. jélM.ICé. van 200.000 korona, az árfolyamkülötnbözeti tarta- 
szi:íxsi.-g ma a charlatánok korszakában. Az lék 43.808 korona összegben van feltüntetve, 
egész ország óhajtva várja a magas királyi A hivatalnoki nyugdíjalap 330.646 korona 40

fillér összegről 389.604 korona 26 filler összegre 
emelkedett. A közgyűlés a hivatalnoki kar hű és 
buzgó működésének elismeréséül az idén is 6000 

A modern iskola nevelő hatása. Az koronát szavazott meg. Beállott esedékességek 
eperje.'i ev. akadémia ifjúsága a marc, lő.-iki címen a múlt évben 1.538,706 K. 02 filier az 
üímvps-vvkre árnyékot vetett. A Martinovics-kör 1000. évnél 5í.54;> K. 12 f. összeggel több lize-

ttetettki. A dij- és illetékbevétel 3.529.288 K. 
65 fillérről 3.834,286 korona 32 fillér összegre 
emelkedett, lehat 304.397 korona 67 fillér ösz- 

nemzetközi forradalom jelvényével jelen- szeggel növekedett, a kamat és házberjövedelem 
tek mvg. Elnökük inárc. 15.-érői azt tartja, pedig 733.896 korona 85 fillérről 797.705 kő
hegy ...: nem a profi-tárok es a demokrácia ün- ro,ia 01 fillérre szaporodott. Az intézet vagyona 
. . r i i i ,i 10,212.100 korona 86 filler tesz ki, melyből

11,094.88.) korona 66 filler elsőrangú ertekpa- 
n‘‘" ¡)irokban, 8,117.215 korona 20 fillér pedig bank- 

veilivttek őket fiazafiságra. \ ajjon tanultak é es takarék-betétekben, 3 négyemeletes sarokber- 
•X a ¡¡csűrük valaha történelmet ?

sabb nemzeteknek, — itthon pedig rajta kö-

hívta most katfiedrára Pázmány egyeteme.

döntést.

ünnep.-Ivén az ifjúság nagy tábora száműzte 
m mz- :í.-zúi szalagot vs tüntetőén vörös szegfü
vei, a

a hazugságé. Szép kis diákcsemeték. Jól

házban stb. fedezetén leli. A mérleget és az 
igazgatósági jelentést egyhangual-megelégedéssel 

, __ elfogadták és a felmentvényt megadták. A jelen-
Athelyezés. A vall. és k. miniszter S o- té« megemlékezik korán elhunyt érdemdús főór

ái g y i n V Barcs a y Ágnes dévai áll. el. vosáról, Somogyi Lajos dr.-rót, majd rámutat 
tanítónőt a kolozsvári all. el. iskolához, he- az alapszabályok néhány pontjának szükségessé

vall módosítására, melyek közül az intézet cí
mének helyesbítése a legfontosabb. A hosszú, 
elavult és az intézet működési körének meg nem

Kinevezés. A vall. és küzokt. miniszter felelő címre jogosan mutat rá a jelentés es ja- ■
Anna és Bajt man Mária oki. tanító- vasolja az l'iiió élet- és gyermekbiztositó inté- #

• a nyárádtöi illetve a dévai áll. el. isko- zet mint szövetkezet cim fölvételei. A közgyü- #
lés az intézet eimhelyesbitésére, valamint az ^
egyéb alapszabálymódositásokra vonatkozó igaz- ^ van alkalom gyümölcsfákat és másféle 
gatósági javaslatokat egyhangúan elfogadja. J faiskola terméket ily olcsón és jó mi-

— ™ nőségben venni. Senki se mulassza e! 
y ® tehát ezt a kedvező alkalmat, s rendelje 

® meg a szükségeseket azonnal az alabbi 
5 ^ árjegyzék szefint ameddig a készlet tart. 

>M a «/ve,^ munka, ¿nal- részére : Soóthy I " ^ szerezhet ma- ■ m Gyümölcsfák, Díszcserjék, Tüleve-
1 • -zvrkesztonk távollétében a lapszerkesztést K á r- | UM ganak, aki pá- ■ Z lüfák, Vadoncsák a faiskola teljes ki-

- - Janos, fogimn. tanár vezet, és arra kén a mé- | 1 WlU-i 1 lyanyertes I>1- I • takarítása miatt mélyen leszállítóit áron
‘-s/.telt vidék, munkatársakat, hogy a lap tartalmát . találó — problémáinkat meg- | • kaphatok.

- i.ozlemenyeiket a helyettesítés ideje alatt nem ■ fejti. Ingyen küldi Szét a patent | ■ Feim.oci.Táeca
■ -:■! Gy. szerkesztő ur elmére, hanem a .Közma- ■ újdonságok nemzetközi keres- ! 0 Laspari rrigyeSes 1 arS3

"des Szerkesztésé ge- vagya helyette- ■ kedó társasága. ===== ! A faiskola. MedgVeS. Xagvkükiillö m.
mere küldeni szíveskedjenek, különben megtör- I _ „ ^ 1 . .. ........... -

t- itetik az, hogy idején beküldött szives közleményeik | C. KfÖggel & Co. CÖln 3IT1 Rhein. | • 
a postafordultával haladékot szenvednek, illetőleg a kellő ■

iyezíe át.

M a 100 évben csak egyszerIah rendes tanítónőkké nevezte ki.

pr==*

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
U - —. a, ~ (Dt.

■

■
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buzi a tóm. hogy külön csoportosultak, mert így időre elkésnek. Őszinte üdvözlettel mindnyájuk jóindu- rp í,.- v cyívvpl-lálpklfnl rnvvla
parancsolták nekik.“ Na, ezt a „parancsoltakat latú támogatását kérem! I.U1IO-, ÁSSUK SZliTei leiekkel, VAgyiS

kell úgy hangsúlyozni, mert az állami és !j- Ezen számra későn jött. Jövő számban hoz- tollal és pénzünkkel <IZ egyhÚZDie-nem
zuk. Cdv !

Akik egyeilüI a hitért élnek. Közölni fogjuk, csak
községi tanítók sem volnának mind a megyei 
eg\ Miietekben, ha nem parancsolná a törvény.
A „parancsolták‘ ot pedig ne gúnyoljuk ki, mi
vel az élet és minden állás csupa „parancsol- amelynek az egészet át kellene fognia, nem találjuk 
ták' ból áll. Aki valamely állásra vállalkozik, már az Írásában. írni csupán azért, hogy Írjunk, nem elég.

Valami magasabb szempontot mindig szem előtt kell

gyénk érdekeit szolgáló ezen egyet
len lapunkat.türelem !

Irén meghalt. Tavasz. Az uralkodó gondolatot.

előre tisztában lehet és kell lennie azzal, hogy 
neki foglalkozása körében bizonyos követeimé- A Df. G. SCHMIDT S

FÜLOLAJ
ztiorvos féletartani

Kuliszahangok. Kissé zavaros. Nem alakul ki tisz
tekhez alkalmazkodnia kell, bizonyos köteles- tán a gondolata, 
gégéknek alá kell magát vetnie. A szentföldi ta- 
nit, *at ne bántsa tehát a Székely Tanügy, mi- : magyaros. Különben is úgy emlékszünk, hogy Tolstoj-
vei úk nem érezhetik tehernek, ha az állásuk- i nak cz az elbeszélése valamikor régen már megjelent

a K-ben.

. 1 legelső pálinkafőző. A fordítás nehézkes és nem Gyorsan és alaposan gyógyít Idő
szakos süketséget, fülfájást, fülzn- 
gást és nagyothallást még idült ese
tekben is. Egyedül kapható üvegje 4 K.

kai járó kötelességeknek megfelelnek, azért in- 
kábbb elismerésre tarthatnak számot.

Torok József gyógyszertára Budapest. Mi-o.12.

S^őlő-
oltványokat

»

szállt amerikai 
sima és gyöke 
res vesszőket 
különféle fa
jokban, fajtisz- 

aságéft jotallva, legdúsahb választékban a már evek 
óta elsőnek es legmegbízhatóbbnak ismert :

toi«a'

HnHñUömenti első szolo-olttiny telep.
TULAJDONOS :

CASPARI FRIGYES.
Medgyes 75. sz. (Nagyküküllö megye.)

Tessék képes árjegyzéket kérni !
Az árjegyzékben találhatók az ország minden részé
ről érkezett elismerő levelek, ennélfogva minden 
szőlőbirtokos megrendelésének megtetele t 
merős személyiségektől úgy szó- n.int irásbefileg bi
zonyságot szereznél mqÁnák fenti szfflöteiep 
-------- feltétlen meglSftfhatóságáróí. --------

előtt az is-

FLEISCHER JÁNOS
(Keresztény katholikus cég)

egyházi ruha és reverenda-szabó
PÉCS, Ferenciek-u. 9.

Évek hosszú gyakorlata képesit a legjobb 
szabású, minőségű és finoman kidolgozott reve
rendák és cimádák, papi civil öltönyök
elöállitására.

Üzletemet első so rbanEgyházi ruhák
készítésére rendeztem be. Mindennemű egy
házi ruhák : casulák, pluvialék, v.be:- 
dachinumok. mmisztráns ruhák, záer.lók. lobogók, 
karingek, átbáí, kehelyruhák stb. kvszittt'V • k.

Nem kell* sem Budapestre^ sem Bécsié -menni. 
Üzletem versenyképes minden \ 
céggel úgy szabászat," mint ár . minőség 
tekintetében. Tessék meggwzódni róla.

Egyházi ruhák javítása olcsón »—jól ; 
eszközöltetnek. ■
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
■ — Személyesen is megjelenek — ■

ÍS*.
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NARANCSHAZAI IPAR!

8Andrásofszky EFraim8

vérvörös catániai legeslegjobb minőségű öt- 
kilós posta kosárra! 4.— K.. eredeti kosárral 
100 darabbal 5.20 K.. eredeti ládával ISO 
avagy 150 darabbal 7 K., eredeti ládával iáit.) 
avagy 500 darabbal 12 koronáért. MusKaîna- 
ranCS vérpiros primissimó minőségű s/.ep na
gyok eredeti ládával 100 avagy 80 darabba) 
S K., eredeti ládával 2**0 avagy HU) darabbal 
12.7)0 koronáért. Saiga íajR3fanCS messinai méz
ed,'dkilós postakosarral 2.80 K., eredeti lá
dával ISO—17)0darabba! 5.27» K., eredeti indá
val .{00 avagy 200 darabbal 10 korona CitíOHl 
elsőrendű ütkilós postakosárral 2.40. eredeti 
¡¡ólával 1 SO darabbal 7>.—. eredeti ¡aduval 8(i() 

.'$00 darabbal 0 K. KírfiOl csodaszép fe- 
ötkilós postaki'í-arral 2.50, eredeti kosár

ral IS darabba! 4 korona. FtiÇS kiskoszmni idei 
kilónként 50 fill. SzsntjanOSkgflJfer mézes kiiÓnként 
2,u (¡¡.‘ér. Ârachid an.erikái mogyoró ívja-, cuk
rászok -ütem ny készítéséhez használják.kilón
kén: 8() fillérjévé1, ti/kiló vételnél kii< nként
70 fillér. Mogyoróbei levar.tei kimérve kilónként 
170 filb-r. Datolya Califat kilónként -Síi fillér,

■ francia berber datolya kimérve kilónként 2.20 K.
I Malagaszőlő - xtra Ib'vanx kinvrve kilónként 2.-)0.
B franca héjas mandula kilónként 2 40 K. Loücumfcge
I primi.-sima egv
I ként 110 K. Cukrozott gyümölcs hozeni kiváló szép
j vegvvs vgykilós ládikaval 4.40 K. MaZSOlaSZOÍO vi-
■ lago- kimérve kh<ck-Mit 2 - - koncáért szál-
1 lit ja utánvételltd li rmenti'tleniil az AgrtKIlBfi
5 deli gyümölcs nagykereskedese Budapesten. Szarka-utca 7.
■ Tessék előnyarjegyzékel kérni friss gyümöi-I csőkről, déli gyümölcsökről, korai friss füze-
1 lékekről és idei zöldségnemüekröl.

müharangöntő Kolozsvárt, Kossuth L.-u. 36. sz.
Ajánlja a fotisztelendö 

minden lelekczelbeli ma
gas papság, egyházköz
ség és tkts. gondnoksá
gok figyelmébe Erdély
ben legnagyobb

8

I
haranQöntodéjét.-A

Elvállalja minden fajta 
harang öntését vagy 
repedt harangok új
raöntését és azok be 
cserélését. Ajánlja to
vábbá az alíala feltalált 
- a birodalom mindkét 
Veiében kir. szabadalom
mal kitűnt*- .-il vasko
ronás felszerelését 
íeídsség- me:!ett. \ idéki 
megrendeléseket gyt r.-an 
és pontosan teljesit.

Költségvetéseket kivi- 
natra bérmentve küldök 
azon nal.
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k t kilós ládikakban kilőn-

8

mis Tisztelettel Andrásofszky Bfraim,

8•i* rasuras &

pcnzszcHreny- cs trcsorgyárhoz
■■■■ Budapest, VI. Gömb-utca 59. ■■■■

Mintatelep V. Marokkoi-u. 4.,

hol a legegyszerűbbtől a legkomplikáltabb 
tűz és betörésmentes szekrények kaphatók.

Az Erdélyegyházmegyei központi alapítványi pénztár 
Gyulafehérvár, a Veszprémi püspökség és a Szent-lst- 

ván-Társulat Budapest stb. szállítói. ■ ■■■n
SÍ Árjegyzék díjmentesen küldetik. ■■■■ Telefon 103

■■■■

"ii!■■■■>iBlllt■■■■■■¡rrMagyar gyártmány. ■S■■

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS5SSSS

Tudvalevő, hogy minden 

egyháznak tüzmentes szekrényt 

kell szereznie. Amely egyháznak 

még eddig nincs tüzmentes szek

rénye, forduljon bizalommal :::

■ I íSüisj
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fE0DA30Z5EPÍ
ií ORGßNA ES HARMONIUM ÉPÍTŐ CSIKTAPLOGÁN- í‘ JIV üKj■àîïs

V
Î tL Van szerencsém a főtiszt, 

papság és a m. t. egyházta- 
nács szives tudomására hozni, 
miszerint

5
I !tü§

mm,

orgona és harmoniumnr
1 0

! teljesen újonnan rendeztem be.
minek uiánna módomban áll a legna
gyobb szabású orgona építését is 
elvállalni, Bárminemű javításokat és 
átalakításokat jutányos árban, pontosan 
eszközlok.

a jtliTij
1™

Jli [■!

I A nag).éüó'.nű közönség pártfogását kéri. kiváló tisztelettel

Boda József, orgona es harmoninni-epitö Gsiktaplocán.

15-1 k szám.Közművelődés8.

X ALAPÍTVA ¡238. ALAPÍTVA 1898.
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K;ad;a az Erdélyi Remai Kzttotik&s Irodaijai Társult. Nyomatott Papp György könyvnvomtatójában Gyulafehérvárt.
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